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ABSTRAKT

Bakalářská práce ,,Rizika povodně a protipovodňová opatření v obci Kvasice“ se zabývá

problematikou povodní a protipovodňových opatření. Teoretická část je věnována obec-

ným východiskům dané problematiky, jejímu legislativnímu ukotvení jakož i dalším

vztažným skutečnostem. Praktická část práce mapuje historii a současnost povodňové pro-

blematiky v obci Kvasice.

Klíčová slova: povodeň, protipovodňová opatření, riziko

ABSTRACT

Bachelor thesis ,,Flood Risk and Flood Control in the Village of Kvasice"deals with the

management of floods. The theoretical part deals with general background of the issue, its

legislative anchoring as well as other relative facts. The practical part of this work monitor

the history and the present flood problems in the village of Kvasice.
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ÚVOD

Povodně, jakožto největší a nejčastější živelní pohromy u nás, nám dokazují, že příroda

člověka dokáže neustále ohrožovat. Povodním nelze zcela zabránit. Jediné, na co se lidé

spoléhají, jsou opatření, která dokáží snížit rizika a dopady tohoto fenoménu. Především

včasná informovanost o nastávajícím nebezpečí zde sehrává významnou úlohu. Povodně si

za posledních 100 let vyžádaly více než 100 lidských životů a obrovské materiální škody.

Jedním z faktorů ovlivňující četnost povodní je poloha České republiky, která leží

v mírném podnebném pásmu. Střet studených a teplých front má za příčinu větší úhrny

srážek, které mají negativní dopad na republiku a její občany. Za nejničivější povodně jsou

povážovány povodně v letech 1997 a 2002.

Zvolené téma reflektuje skutečnost, že místo mého bydliště obec Kvasice byla

v posledních desetiletích povodněmi výrazně zasažena. Hrozba povodní představuje pro

obec Kvasice a její obyvatele stále aktuální problém.

Bakalářská práce je členěna do dvou částí. V teoretické části se zabývám povodněmi, a to

především rozdělením povodní, jejich rizikem a také zde popisuji některá protipovodňová

opatření. Ovšem teoretická část není jen zaměřena na povodně, ale také na bezpečnost jako

takovou, a to i v oblasti environmentální bezpečnosti. Část praktická je zaměřena přede-

vším na obec Kvasice a historie povodní, které zde proběhly od roku 1910 až do součas-

nosti. Dále pak zde popisuji rizika, ktera mohou v obci nastat a protipovodňová opatření,

která tato rizika eliminují. V neposlední řadě uvádím doporučení, která by mohla pomoci

zlepšit protipovodňovou ochranu v obci Kvasice.

Cílem práce je především analyzovat hrozby a rizika povodní v obci Kvasice, a navrhnout

zlepšení protipovodňové ochrany.

Při zpracování práce jsem použila, dle mého názoru nejvhodnější metodu analyticko-

syntetickou. Využila jsem dostupné prameny, vztažnou literaturu a jiné dokumenty. Slou-

čení informací ze všech těchto zdrojů je doplňěno o tabulky a fotografie, pro lepší přehled-

nost. Vzhledem k aktuálnosti dané problematiky je možné najít odstatečně velké množství

zdrojů a to i na nejvyšší úrovni státní správy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST ČESKÉ REPUBLIKY

Pod pojmem bezpečnost se rozumí ,,zajištění svrchovanosti a územní celistvosti České

republiky, ochrana jejich demokratických základů a ochrana životů, zdraví a majetkových

hodnot je základní povinností státu.“

Mezi základní dokumenty, které jsou úzce spojeny s pojmem bezpečnost, patří zákon

č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky (dále jen ,,ČR“) a Bezpečnostní strategie

z roku 2011.

Bezpečnostní strategie ČR je dokument, který definuje hrozby a je zde také popsáno,

jak hrozbám čelit. Musí reagovat na změny vyvíjejícího se prostředí. V pěti kapitolách

Bezpečnostní strategie ČR jsou definovány základní zájmy ČR při zajišťování bezpečnosti.

Hlavní postavení při zajišťování ochrany obyvatelstva a vnitřní bezpečnosti ČR mají bez-

pečnostní sbory, hlavně Policie ČR a hasičského záchranného sboru (dále jen ,,HZS“) ČR.

[2]

Bezpečnostní zájmy České republiky

Podle stupně důležitosti jsou bezpečnostní zájmy ČR rozděleny do tří kategorií.

1. Životní zájmy, čili zajištění existence ČR. Ochrana lidských práv a svobod, dále pak

politická nezávislost a územní celistvost. Základní povinností vlády ČR je zajistit

ochranu zájmů státu a občanů státu.

2. Strategické zájmy a jejich naplňování slouží k zajištění společenského rozvoje,

ochrany životních zájmů a také prosperity ČR.

3. Další významné zájmy mají především přispívat k zajištění strategických zájmů,

zvyšování kvality života občanů a efektivity veřejné správy. [2]

Bezpečnostní politika

Cílem bezpečnostní politiky je zajištění vnější a vnitřní bezpečnosti, ochrany a obrany

státu a jeho občanů. K jeho dosažení jsou použita opatření a kroky, které eliminují z hrozeb

vyplývající rizika. Pomocí navzájem provázané zahraniční, obranné, hospodářské a vnitřní

politiky je realizována politika bezpečnostní. Mezi nejdůležitější činnosti patří především

prevence. [20]
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1.1 Hrozby a rizika

S pojmem bezpečnostní prostředí jsou úzce spjaty pojmy hrozba a riziko. Pojmy hroz-

ba a riziko jsou však poměrně často používány zcela bezmyšlenkovitě a chaoticky. Existu-

je mnoho definicí, co se týče pojmů hrozba a riziko. Ovšem nejvíc mně zaujaly definice ze

slovníku HZS.

Hrozba

,,Jakýkoli fenomén, který má potenciální schopnost poškodit zájmy ČR.“ Hrozba může

být přírodní nebo přímo závislým jevem na lidské činnosti. Způsobena nepozorností nebo

úmyslně. Může ji také způsobit jak jedinec, tak i určitá organizace nebo stát. [20]

Riziko

,,Možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne událost, kterou považujeme z bez-

pečnostního hlediska za nežádoucí. Riziko je vždy odvoditelné a odvozené z konkrétní

hrozby.“ Pravděpodobnost následků rizika a míry rizika lze posoudit na základě analýzy

rizik. [20]

Proces identifikace hrozeb a z nich odvozených rizik je jako kruh. Zahrnuje cíle bez-

pečnostní politiky, zjištění všech hrozeb, které mohou nastat, zranitelnost a stanovení míry

rizika. [2]

Bezpečnost patří mezi nejdůležitější úkoly státu, a je garantována systémem krizového

řízení a především činností složek integrovaného záchranného systému (dále jen ,,IZS“)

V oblasti bezpečnosti Česká republika zajišťuje vzdělávání občanů. Především co se

týče předcházení hrozeb, sebeochrany a také co se týče vzájemné pomoci v případě vzniku

mimořádné události. Vedle bezpečnostních sborů a dalších složek IZS, hrají důležitou roli

v zajišťování bezpečnosti také zpravodajské služby. Jejich úkolem je shromažďování a

následné vyhodnocení informací, které jsou potřebné pro zajištění bezpečnosti občanů.
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2 ENVIRONMENTÁLNÍ HROZBY A RIZIKA ČESKÉ REPUBLIKY

Jakožto součást přírody, byl člověk stále vystavený přírodním procesům. I přes značné

pokroky, které lidstvo udělalo, je stále nuceno čelit přírodním jevům, jako je zemětřesení,

sesuvy půdy, povodně nebo lesní požáry. I přesto, že přírodní události velmi ovlivňují ži-

vot a činnost člověka, lze pomocí preventivních opatření zmírnit jejich negativní následky.

Naturogenní hrozby

Naturogenní hrozby jsou způsobené přírodou. Hrozby způsobené neživou přírodou

se nazývají abiotické a bitotické hrozby jsou hrozby způsobené živou přírodou. Na základě

monitorování lze tyto hrozby předvídat.

Abiotické hrozby, tedy hrozby způsobené neživou přírodou, lze předvídat, ale na

druhou stranu jim lze jen těžko zabránit. Řadí se mezi ně požáry způsobené přírodními

vlivy, povodně, záplavy, dlouhodobá sucha, dlouhodobé inverzní situace, propad zem-

ských dutin, silné mrazy, sněhové kalamity, vichřice, aj. Největší hrozbu představují po-

vodně, vichřice a mrazy. Tyto hrozby zasahují v ČR do důležitých oblastí kritické in-

frastruktury. V minulosti byl vyhlášen stav nebezpečí a stav nouze díky některým z těchto


[…]


situace a své občany se snažit udržet co nejdál od velké vody.

I přesto je na místě zmínit několik protipovodňových opatření, které k těm ostatním,

již vytvořeným, zapadnou jako pytle s pískem v protipovodňové hrázi.

Na prvním místě bych zmínila čištění koryt a zároveň také břehů řeky Moravy. Náno-

sy, které po okrajích břehů Morava sebere, se usazují na dně a tím se snižuje objem koryta.

Ročně vodohospodáři investují do těchto čištění milióny. Pomocí bagrů se odstraňují náno-

sy bahna. Čistí se také břehy, kde se věnuje pozornost především odklízení popadaných

větví a jiných překážek.

Také je zřejmé, že výstavba nových a renovace již zhotovených protipovodňových

opatření je podmíněna prostředky, které má obec k dispozici. V této oblasti by zcela jistě

pomohla bližší spolupráce s orgány obcí s rozšířenou působností a také orgány kraje.

Dne 15. 3. 2013 byla zahájenakontrola obce, kterou prováděl HZS Zlínského kraje.

Předmětem kontroly bylo dodržování krizového zákona a předpisů vydaných k jeho prove-

dení.

Dalším možným zlepšením by měla být výchova veřejnosti. Ať už to bude odkaz na-

příklad na stránky HZS nebo článek přímo na internetových stránkách obce o tom, jak se

chovat v případě vzniku mimořádné události. Ovšem v případě již vzniklé mimořádné udá-

losti jsou právnické i fyzické osoby s charakterem možného ohrožení seznamovány prů-

běžně. A to především pomocí webových stránek obce a pomocí místního rozhlasu.

V neposlední řadě bych zmínila kanalizační sítě. Po delších deštích je kanalizace plná

listí, větví a kamení. Jsem toho názoru, že častým čištěním a kontrolováním by mohl být

zajištěn lepší odtok v případě povodně.

Jako poslední a také velmi důležitá opatření je zřídit krizový štáb obce a novelizovat

povodňový plán obce.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit protipovodňová opatření v obci Kvasice, popsat

rizika, která mohou v naší obci nastat a především doporučit zlepšení na protipovodňovou

ochranu.

Zdrojem informací pro mě nebylo jen velké množství knih a internetových zrojů, ale pře-

devším zkušenosti občanů a v neposlední řadě také mé. Nejvýznamějším zdrojem byl roz-

hovor, který proběhl mezi mnou a starostou obce Kvasice Lubomírem Musilem. Musím

podotknout, že jeho zkušenosti a názory na toto téma mě ještě více utvrdily v tom, že by se

každý občan měl o toto téma zajímat blíže, ať už je přímým účastníkem nebo nepřímým

účastníkem.

Pomocí těchto zdrojů jsem v teoretické části popsala povodně jakožto přírodní fenomén a

také je příkladů povodní, ať už v předpřístrojovém nebo v období přístrojovém zcela zřej-

mé, že následky povodní se více zvyšují. Stále častěji je zpustošena nejen menší část úro-

dy, ale bohužel i celé obce nebo města. V praktické části jsem dokázala, že absolutní

ochrana proti povodním neexistuje. A to jak již škodami, které v průběhu let při povodních

vznikly, ale také riziky, která mohou v obci v průběhu povodně nastat. Jsem toho názoru,

že protipovodňová opatření jsou v obci Kvasice dostačující. Ovšem je zbytečné podotýkat,

že je stále co zlepšovat a modernizovat. I přesto si myslím, že největší podíl na zmenšení

vzniklých škod na zdraví a majetku občanů, má vedení obce v čele se starostou obce Kva-

sice.

Slabinou, která se projevuje při povodních, vidím především u netechnických protipovod-

ňových opatření. Jedná se především o výchovu veřejnosti, která je bohužel v naší obci

velmi zanedbaná. Občané takto vycházejí pouze ze zkušeností, které mají z předchozích

povodní, což se nejeví jako dostačující opatření. Především jedná-li se o zdraví a životy

těchto občanů.

V poslední kapitole jsem navrhla opatření, která by mohla vylepšit protipovodňovou situa-

ci v obci Kvasice. Především bych zde v závěru chtěla vyzvihnout opatření ohledně čištění

koryt. I přesto, že tohle opatření je dosti nákladné, tak škody, které by mohly po tomto

opatření být nižší než obvykle, by to nejspíše vykompenzovaly. Je na místě se zamyslet

nad tím, zda budou ušetřené peníze důležitější než škody, které velká voda způsobí na

zdraví a majetku občanů.
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PŘÍLOHA P I: POVODNĚ V OBDOBÍ PŘÍSTROJOVÉM

Rok a měsíc Příčina Zasažené území Počet

obětí

Škody v

Kč

červenec 1903 regionální trvalé deště,

lokální přívalové sráž-

ky

Slezko, severní a střední

Morava

srpen / září

1938

regionální trvalé deště,

lokální přívalové sráž-

ky

Morava, Slezko 3 Několik

miliónů

červenec 1997 regionální trvalé deště,

lokální přívalové sráž-

ky

Morava, Slezsko 60 62,6 mld.

červenec 1998 regionální trvalé deště,

lokální přívalové sráž-

ky

Východní čechy 10 1,8 mld.

srpen 2002 regionální trvalé deště,

lokální přívalové sráž-

ky

Čechy 16 75 mld.

březen 2006 obleva Čechy, Morava a Slezsko 9 6,2 mld.

červen / čer-

venec 2009

lokální přívalové sráž-

ky

Čechy, Morava a Slezsko 15 8,5 mld.

srpen 2010 regionální trvalé deště,

lokální přívalové sráž-

ky

Čechy, Morava a Slezsko 5 10,1 mld.

květen / čer-

ven 2013

regionální trvalé deště,

lokální přívalové sráž-

ky

Čechy 15 15,3 mld.
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