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Jméno a příjmení studenta: Lenka Krňanská
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Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Riziko povodně a protipovodňová opatření v obci Kvasice

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce

X

4 Praktická část práce

X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

autorka předložila bakalářskou práci o rozsahu 58 stran, 3 příloh, teoretická část 35 stran, cíl

práce a použitá metodika jsou uvedeny na str. 8, praktická část závěrečné práce 22 stran.

Poměr obou hlavních částí práce je nevyvážený. Praktická část měla převažovat. V práci

se nacházejí formální chyby (str. 27, 37 – interpunkce, formulace na str. 23, 51 - nadpis). Cíle

práce autorka splnila. Připomínka k práci: teoretická část práce je zbytečně obsáhlá, důraz

měl být kladen na praktickou část práce. Doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Mohla byste, prosím, uvést konkrétní příklady konzumace kontaminovaných potravin,

např. z Vašeho okolí.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře.

V Uherském Hradišti dne 27.5.2014.

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně